PROJETO DE LEI Nº___/2002

Declara de utilidade pública a Entidade que especifica.

A CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO/ ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, faz saber que aprova o seguinte Projeto de Lei de autoria do Vereador Carlos Renato Serotine:

ART. 1º - Fica declarada de utilidade pública a entidade “Lar do Idoso – Servas do Senhor” mantenedora do “Lar do idoso”.

ART. 2º - As despesas decorrentes da execução da presente Lei correrão por conta de verbas próprias, consignadas no orçamento vigente, suplementadas se necessário.

ART. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 09 de setembro de 2002.

CARLOS RENATO SEROTINE

VEREADOR – PPS

JUSTIFICATIVA

A entidade “Lar do idoso – Servas do Senhor” há muitos anos presta um relevante serviço à comunidade bebedourense, especialmente, aos idosos.

O crescimento da expectativa de sobrevida do brasileiro traz consigo sérias conseqüências no que se refere à formulação, implementação e financiamento das políticas voltadas aos idosos, razão pela qual, a medida que inserida neste contexto, a atividade desenvolvida pela Entidade deve ser reconhecida e dignificada.

Importa lembrar que a segundo a Lei nº 8.842, de 04 de janeiro de 1994, que definiu e consolidou a Política Nacional do Idoso, temos como diretriz social que, dentre outras, viabilizar formas alternativas de participação, ocupação e convívio do idoso, proporcionando-lhe integração às demais gerações; descentralizar as ações político-administrativas e priorizar o atendimento ao idoso em órgãos públicos e privados prestadores do serviço.

É importante ressaltar que o acesso do idoso aos direitos especiais que lhe são destinados em lei é expressão da sua cidadania e, como tal, deve ser viabilizado tanto pela esfera governamental, quanto pela sociedade civil.

No caso, a propositura busca o reconhecimento formal dos serviços prestados pela Entidade e, nos limites da lei, permiti-la usufruir dos benefícios respectivos.

Diante da importância da matéria e da proposta, peço o apoio de todos os Nobres Vereadores.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 09 de setembro de 2002.

CARLOS RENATO SEROTINE

VEREADOR - PPS

“Deus Seja Louvado”